
انتقاد فیدان از ترامپ
وزیر خارجه ترکیه تاکید کرد که پیشنهاد رئیس جمهور 
آمریکا دربــاره کوچاندن فلســطینیان از غزه غیرقابل 
قبول اســت.»هاکان فیدان« وزیر خارجه ترکیه گفت: 
اظهارات اخیــر »بنیامین نتانیاهو« نخســت وزیر رژیم 
صهیونیســتی بیانگــر این اســت که اســرائیل نه تنها 
بــه راه حــل دودولتی  ایمــان نــدارد، بلکه بــه دنبال 
توسعه طلبی است. فیدان در گفت وگو با الجزیره تصریح 
کرد: ما نشانه هایی را مشاهده می کنیم که نشان دهنده 
نزدیکی پایان جنگ روسیه و اوکراین است. وزیر خارجه 
ترکیه گفت: نگرانی هایی نســبت به از سرگیری جنگ 
غزه توســط نتانیاهو بعد از تحویل همه بازداشــتی ها 
وجود دارد. فیدان تاکید کرد: پیشنهاد »دونالد ترامپ« 
دربــاره کوچاندن فلســطینیان از غــزه غیرقابل قبول 
است. او همچنین اظهار داشت: حماس جنبش مبارزه 
مســلحانه ای اســت که به دلیل اشــغالگری فلسطین 

توسط اسرائیل ایجاد شده است.

به کسی سلاح ندادیم
سخنگوی وزارت خارجه چین تاکید کرد که پکن هرگز 
به طرف های درگیر در اوکراین سلاح نداده است. »لین 
جیــان« ســخنگوی وزارت خارجه چین دیــروز گفت: 
»چین همواره به حل سیاســی بحــران اوکراین متعهد 
بوده و هرگز به هیچ  یک از طرفین درگیری سلاح مرگبار 
نداده اســت.« این در حالیســت که پیشتر »جاستین 
ترودو« نخست وزیر در حال کناره گیری کانادا روز دوشنبه 
تحریم های جدیدی علیه ۷۶ فرد و نهاد مرتبط با روسیه 
اعمــال کرد و همچنیــن ۲۰ نهاد چینی هم مشــمول 
این تحریم ها شــدند. ســخنگوی وزارت خارجه چین 
بــه خبرنگاران گفت: »می خواهــم تأکید کنم که چین 
همواره موضعی بی طــرف و منصفانه در مــورد بحران 
اوکراین داشــته، به حل وفصل سیاسی آن متعهد بوده 
و هرگز به طرف های درگیر ســلاح مرگبار نداده است.« 
اتهام زنی ها علیه پکن در شرایطی مطرح می شود که روز 
دوشنبه »شی جین پینگ« رئیس جمهور چین در اولین 
گفت وگوی تلفنی خود با »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور 
روسیه پس از تغییر سیاست خارجی آمریکا توسط دونالد 
ترامپ، گفت: »چین و روســیه از یکدیگر جداشــدنی 
نیستند.« ترامپ با تغییر سیاست آمریکا به سوی مسکو، 

در تلاش برای صلح در اوکراین است.

پیشنهاد پوتین به ترامپ
»ولادیمیــر پوتیــن« رئیس جمهور روســیه اعــلام کرد 
مســکو آماده همکاری با واشنگتن برای توسعه معادن 
عناصر نادر، از جمله در دونتسک و لوهانسک و مناطق 
خرسون و زاپوریژیا است. پوتین در مصاحبه ای با »پاول 
زاروبین« خبرنگار شــبکه روسیا ۱ در روز دوشنبه گفت 
که توافــق مربوط به عناصر معدنی کمیــاب که دولت 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور پیشین آمریکا در اوکراین 
دنبال می کند، »به مسکو ارتباطی ندارد.« رهبر روسیه 
خاطرنشان کرد که ارزش واقعی ذخایر عناصر کمیاب 
اوکراین هنوز مشخص نیست. او گفت که مسکو با توجه 
به اهمیت عناصر نادر در بخش های مختلف اقتصاد، بر 
توسعه داخلی این منابع تمرکز خواهد کرد. پوتین تأکید 
کرد: »ما آماده ایم این همکاری را به شــرکای آمریکایی 
خود پیشــنهاد دهیم... اگر آن ها علاقه ای به همکاری 
نشــان دهنــد«، و افزود که منظورش هم شــرکت های 
خصوصــی و هم دولتی اســت. او گفت که روســیه، به 
عنوان یکی از رهبران جهانــی در زمینه ذخایر عناصر 
کمیاب، مایل به همکاری با سرمایه گذاران بین المللی 

برای توسعه این معادن است.
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سیاستمداران

آلمان قرار داشــت. کســب رتبه دوم برای این حزب نشان 
می دهــد که آلمــان با وضعیتی مشــابه وضعیــت ایالات 
متحده در حدود ۱۰ ســال پیش روبه رو است؛ این کشور 
در حال ســازگاری با یــک واقعیت سیاســی کاملًا جدید 
است و با نیروهایی مواجه می شود که بسیاری از بازیگران 

سیاسی اصلی در تلاش بوده اند آنها را سرکوب کنند.«
آلترناتیو برای آلمان هرچند این بار نیز جایی در دولت 
نخواهد داشــت اما توانســت خود را به عنوان یک نیروی 

سیاسی موثر در پارلمان مطرح کند.
حزب چپ )دی لینکه(: پس از ســال های طولانی که 
ایــن حزب با  چالــش کاهش مداوم محبوبیت در ســطح 
جامعــه روبه رو بــود، به ویژه پس از انشــعاب ائتــلاف زارا 
واگنکنشــت از حزب چپ که این حــزب را به نوعی درگیر 
بحران موجودیت کرد، حزب چپ توانست بازگشتی قابل 
توجه به عرصه سیاسی داشــته باشد. این حزب که ریشه 
آن به کمونیست های آلمان شــرقی بازمی گردد، توانسته 
با بهره گیری از وحشــت بخشــی از نســل جوان از رشــد 
راســت گرایی افراطی در آلمان، محبوبیت خود را بازیابد. 
ایــن حــزب در انتخابــات ۲۰۲۱ بــا 4/9 درصــد از آرا از 
راهیابــی به پارلمان بازماند اما ایــن بار 8/8 درصد آرا ۶4 

کرسی را از آن خود کرد.
دموکرات مســیحی ها و فردریش مرتــس: برای ماه ها، 
فردریش مرتس تلاش داشــت با ایفای نقش اپوزیســیون 
دولت اولاف شــولتز، نظر رای دهنــدگان ناراضی را جلب 
کند و این سیاســت در نهایــت موفقیت آمیــز بود. حزب 
دموکرات مســیحی که پــس از کناره گیری آنــگلا مرکل، 
صدراعظم پیشــین آلمان )۲۰۰۵ تا ۲۰۲۱( و رهبر حزب 
دموکرات مســیحی نتوانســته بود در دولت حضور داشته 
باشد، موفق شد به عنوان حزب نخست به پارلمان راه یابد 

و بار دیگر صدراعظم از این حزب انتخاب شود.

بازنده های انتخابات �
اولاف شولتز و سوسیال دموکرات ها: سوسیال دموکرات ها 
قدیمی تریــن حــزب آلمــان هســتند و بــر اســاس 
گزارش پولیتیکو، نتیجه اخیــر آن ها بدترین نتایج 
سوســیال دموکرات ها طی حدود یک قرن گذشته 
اســت. پس از انتشــار نتایــج، اولاف شــولتز رهبر 
سوســیال دموکرات ها و صدراعظــم آلمــان اعــلام 
کرد کــه حتی اگــر این حــزب بخشــی از ائتلاف 
تشــکیل دهنده دولــت آینده باشــد، او به عنوان 
وزیر در دولــت بعد حضور نخواهد داشــت. 
سوســیال دموکرات ها قــرار اســت هفته 
آینده نیز نشســتی حزبی برای تغییر 
رهبری حزب داشته باشند. به رغم 
شکست سنگین، انتظار می رود 
سوسیال دموکرات ها در ائتلاف 
تشــکیل دهنده دولــت آینده 

حضور داشته باشند.
 :)FDP( دموکرات های آزاد

حــزب دموکرات های آزاد و کریســتن لیندلر هــم یکی از 
بزرگترین بازندگان انتخابات آلمان بودند. این حزب پس از 
اخراج لیندلر از مقام وزیر دارایی دولت شولتز، از ائتلاف با 
سوسیال دموکرات ها و سبزها خارج شد و با از دست رفتن 
اکثریت پارلمانی ائتلاف حاکم، آلمان در مســیر برگزاری 
انتخابات زودهنگام قــرار گرفت. با اعلام نتایج انتخابات، 
دموکرات های آزاد دریافتند که نتوانســته اند به حد نصاب 
۵ درصــدی دســت پیــدا کننــد و از راهیابی بــه پارلمان 
بازماندنــد. لیندلر اعلام کرده اســت کــه از فعالیت های 
سیاســی خود را بازنشســته خواهد کرد. در صورت کسب 
نتیجــه بهتر توســط دموکرات های آزاد، تشــکیل ائتلاف 
سه حزبی با دموکرات مسیحی ها و سبزها می توانست یکی 
از گزینه های دیگر فردریش مرتس برای ائتلاف باشــد اما 

این گونه نشد.
اتحــاد زارا واگنکنشــت )BSW(: ایــن حــزب عمدتاً 
متشکل از اعضای حزب چپ )دی لینکه( بود که سپتامبر 
۲۰۲۳ تشــکیل شــد. اتحــاد زارا واگنکنشــت شکســت 
دردناکی را متحمل شد و در شرایطی که با 4/9۷۲ درصد 
آرا فاصلــه کمی تا کســب حد نصاب ۵ درصــدی ورود به 
پارلمان داشــت در نهایت موفق نشــد بــه پارلمان راه پیدا 
کند. این در حالی بود که در نظرسنجی های ماه های قبل 
پیش بینی می شد این حزب یکی از راه یافتگان به پارلمان 

باشد.
ســبزها: این حزب که در ســال های قبل رشــد خوبی 
داشــت و در انتخابات ۲۰۲۱ توانسته بود با ۱4/۷ درصد 
آرا راه خــود را به ائتلاف تشــکیل دهنده دولــت باز کند، 
شکستی به ســختی دیگر احزاب درگیر در ائتلاف نخورد 
و بــا افــت ۳ درصدی آرا همچنــان عملکــرد قابل قبولی 
را به ثبــت رســاند. نارضایتی ها از افزایــش قیمت انرژی 
و سیاســت های وزیــر انــرژی دولــت قبل، رابــرت هابک 
کــه رهبری ســبزها را بر عهده دارد، از جملــه عوامل این 
وضعیت برای ســبزها بــود. پیش بینی اکثر کارشناســان 
این است که ســبزها جایی در دولت آینده نداشته باشند 
و سیاســت های پیشنهادی آن ها به ویژه در زمینه مقابله با 

تغییرات اقلیمی تا حد زیادی کنار گذاشته شود.

سیاست های دفاعی �
یکی از تبعــات روی کار آمدن دولــت جدید در آلمان، 
فعال تر شدن برلین در تصمیم سازی ها و تصمیم گیری های 
دفاعی اروپاست. در ماه های گذشته به دلیل تبدیل شدن 
دولت شــولتز به دولت مســتعجل، برلین چنــدان در این 

زمینه فعال نبود.
دو روز قبــل از انتخابات، فردریش مرتس هشــدار داد 
که اروپا باید آماده باشد بدون کمک ایالات متحده از خود 
دفاع کند. او در مصاحبه ای با یک شبکه تلویزیونی آلمانی 
گفت: »مــا باید برای این احتمال آماده شــویم که دونالد 
ترامپ دیگر تعهدات دفاعی متقابل ناتو را بدون هیچ قید 
و شــرطی رعایت نکند.« این اظهارات نشــان می دهد که 
آلمان ممکن اســت برای حفاظت هسته ای از هم پیمانان 

اروپایی خود درخواست کمک کند.
او ادامــه داد: »بایــد بــا بریتانیــا و فرانســه )دو قدرت 
هســته ای اروپایی( صحبــت کنیم تــا ببینیم آیــا امکان 
اســتقرار تســلیحات هســته ای، یا حداقل تامین امنیت 
هســته ای از سوی این دو کشــور برای ما هم وجود دارد یا 

خیر.«
در جای دیگری، مرتس وعده داد که برنامه های بزرگی 
بــرای تقویت صنعــت دفاعی آلمان اجــرا کند. همچنین 
از او انتظــار می رود که بــه وعده قبلی خــود عمل کند و 
محدودیت های مربوط به ارسال موشک های کروز تاروس 
بــه اوکرایــن برای حملــه به اهداف روســی را که توســط 

پیشینیانش ایجاد شده بود، لغو کند.
یکی از مســائل اصلی که مرتس در هفته های ابتدایی 
صدارت خود پیگیــری خواهد کرد، توضیــح دادن نحوه 
تأمین منابع مالی برای گســترش صنــدوق ۱۰۰ میلیارد 
یورویی اســت کــه دولت شــولتز برای بهبــود تجهیزات و 
زیرساخت های نیروهای مســلح آلمان ایجاد کرده است. 
این صندوق مالی تا ســال ۲۰۲۷ صرف برنامه های خرید 
عمده خواهد شــد و این موضوع ســوالاتی را درباره نحوه 

تأمین تعهدات آلمان به ناتو مطرح می کند.
مرتس چندی قبل در گفت وگویی با پادکســت »برلین 
پلی بوک«  گفته بود کــه »امکان افزایش تعهد آلمان برای 
هزینه هــای دفاعی وجــود دارد و ما باید بــرای این تغییر 

آماده باشیم.«
دونالــد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا درخواســت کرده 

است که این رقم به بیش از ۵ درصد برسد.

سیاست  انرژی �
سیاســت انرژی آلمان در ســال های اخیر بر سه محور 
اصلــی اســتوار بوده اســت؛ افزایــش ســرمایه گذاری در 
انرژی های تجدیدپذیر، تعطیلی نیروگاه های هســته ای و 
تلاش برای تنوع بخشیدن به منابع گازی به جای وابستگی 
به روسیه. با این حال، تحولات اخیر نشان می دهد که این 

رویکرد ممکن است دستخوش تغییر شود.
حزب دموکرات مســیحی )CDU( بــه رهبری فردریش 
مرتــس، اگرچــه وعــده »تــداوم اســتفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر« را داده اســت، امــا موضع این حزب در قبال 
انرژی هسته ای و قوانین ساختمانی سختگیرانه، ابهاماتی 

را ایجاد کرده است.
مرتس در مقایســه بــا اولاف شــولتز، صدراعظم فعلی 
آلمان، رویکرد ملایم تری نســبت به انرژی هسته ای اتخاذ 
کرده است. اگرچه راه اندازی مجدد نیروگاه های هسته ای 
تعطیل شــده بعید به نظر می رسد، اما تغییر موضع برلین 
می تواند به کشــورهای حامی انرژی هسته ای در اتحادیه 
اروپــا کمک کند تــا بروکســل را متقاعد کنند کــه انرژی 
هســته ای را به عنوان بخشی از ســبد انرژی پایدار در نظر 
بگیرد. علاوه بر این، مرتس قصد دارد قانون ســختگیرانه 
انرژی ساختمانی آلمان را که هدف آن تسریع در استفاده 
از سیســتم های گرمایش پاک اســت، لغو کند. این اقدام 
می تواند ســیگنالی مثبت به طرفداران به تعویق انداختن 

گذار به انرژی های پاک در اروپا باشد.
به نظر می رســد کــه آلمان در حال بازنگری سیاســت 
انرژی خود اســت. اگرچه هنوز مشــخص نیســت که این 
تغییرات به کجا خواهد رســید، امــا می توانند پیامدهای 

مهمی برای آینده انرژی در اروپا داشته باشند.

سیاست های تجاری �
فردریش مرتس، رهبر حزب دموکرات مســیحی آلمان، 
برای پیشبرد اهداف سیاست خارجی خود با چالش های 
متعــددی روبه روســت. اتخاذ موضعــی قوی تــر در برابر 
روســیه و چین، در کنــار احیای دوســتی های قدیمی با 
ســایر رهبران اتحادیه اروپا، از جمله این چالش هاســت. 
او بایــد بتواند اقتصاد صادراتی آلمان را دوباره به بازارهای 
جذابی، مانند کشورهای عضو مرکوسور، مکزیک یا جنوب 

شرق آسیا پیوند بزند.
مرکوســور )Mercosur( که نام کامل آن »بازار مشترک 
کشورهای آمریکای جنوبی« است، یک گروه اقتصادی و 
تجاری منطقه ای در آمریکای جنوبی اســت. این گروه در 
سال ۱99۱ با امضای پیمان آسونسیون توسط کشورهای 
آرژانتیــن، برزیل، پاراگوئه و اروگوئه تأســیس شــد. هدف 
اصلی مرکوســور، تســهیل تجارت و ادغام اقتصادی بین 

کشورهای عضو است.
مرتس به اهمیــت محور کارآمد فرانســه-آلمان اذعان 
دارد و معتقد است که این محور می تواند منجر به معاملات 
تجــاری بیشــتر، افزایش اطمینــان برای شــرکت ها و در 
نهایت، تقویت جایگاه اروپا در عرصه بین المللی شود. وی 
در مجمع جهانی اقتصاد در داووس با اشــاره به لزوم حل 
اختلافات موجود بر سر توافق تجاری مرکوسور، از تماس 
منظــم و نزدیــک خود بــا امانوئل مکــرون، رئیس جمهور 

فرانسه، خبر داد.
این سیاستمدار دموکرات مسیحی همچنین رویکردی 
ســخت تر در قبال چین را در پیش گرفته و وابستگی بیش 
از حد اقتصاد آلمان به این کشــور را مورد انتقاد قرار داده 
است. با این حال، میزان جدیت و قاطعیت رویکرد تجاری 
مرتــس در قبال چین، تا حــد زیادی به شــریک ائتلافی 

آینده او بستگی خواهد داشت.

 نگاهی به آثار انتخابات آلمان 
بر سیاست داخلی و خارجی برلین

اولاف شولتز رهبر 
سوسیال دموکرات ها 
و صدراعظم آلمان 
اعلام کرد که حتی 

اگر این حزب 
بخشی از ائتلاف 

تشکیل دهنده 
دولت آینده باشد، 
او به عنوان وزیر در 

دولت بعد حضور 
نخواهد داشت. 

سوسیال دموکرات ها 
قرار است هفته 

آینده نیز نشستی 
حزبی برای تغییر 

رهبری حزب داشته 
باشند. به رغم 

شکست سنگین، 
انتظار می رود 

سوسیال دموکرات ها 
در ائتلاف 

تشکیل دهنده دولت 
آینده حضور داشته 

باشند


